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1. Úvod

Bakalářská práce bude zaměřena na konfrontaci militárií

zobrazených na erbech české a moravské středověké šlechty

s archeologickými nálezy. Práce se bude zabývat rozborem a vývojem

heraldických symbolů zobrazující středověké zbraně a zbroje. Zpracováním

militárií v erbech české a moravské středověké šlechty bych rád zdůraznil

význam zbraní a zbrojí v této době, i jejich vývoj a proměnu v časové ose.

Budu vycházet z literatury zaměřené na heraldiku a militárie.

Základní pramen, ze kterého čerpám znaky a erby je Sedláček, A. 2001:

Atlas erbů a pečetí české a moravské středověké šlechty. Historický ústav

AV ČR. Buben,M.: Encyklopedie heraldiky. Čtvrté vydání. Praha: Libri,

2003. 505. Další prameny se zabývají militáriemi a archeologickými nálezy:

Drobná, Z. – Durdík, J. 1956: Kroje, zbroj a zbraně doby předhusitské a

husitské (1350 - 145). Dolínek, V. – Durdík, J. 2008: Historické zbraně.

Praha. a potom také články obsahující jednotlivé nálezy v archeologických

periodikách.

Mnoho osob nebo šlechtických rodů mělo ve svém erbu zobrazenou

nějakou zbraň či část zbroje, která se v daném území hojně používala,

charakterizovala vlastnosti daných nositelů, měla za úkol povzbudit

spojenecké vojáky v bitvě, či zastrašovat nepřítele. Erby nám tak podávají

celkem přesný přehled používaných nebo oblíbených zbraní a zbrojí

v době jejich vzniku.
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2. Heraldika

Heraldika je nauka o znacích, jejich popisu, tvorbě a historii. Je to

zároveň věda i umění, protože dobrý heraldik musí umět znak nejen

popsat, ale i nakreslit (Schwarzenberg 2007, str.15). Heraldika je tedy

určitý druh užitého umění, které je řízeno ustáleným řádem, pravidly a

zvyklostmi a podřizuje se vkusu vládnoucího uměleckého slohu. Anglický

heraldik Anthony Wagner ji nazývá těsnopisem historie, protože téměř

vždy odráží historický vývoj rodu, města či země. Působnost heraldiky se

rozšiřuje i na prapory, řády, odznaky, symboly a zahrnuje obě externí

stránky lidského jedince: jak touhu po odlišnosti, tak vědomí

sounáležitosti. Spolupracuje zejména s vexilologií (nauka o vlajkách),

sfragistikou (nauka o pečetích), genealogií a s dějinami umění. Převážnou

většinu heraldiky tvoří znaky rodové a osobní (Buben 2003, str.10).

Erby představovaly srozumitelný prostředek vyjádření urozenosti.

Znamení na štítě mělo jasnou symbolickou hodnotu, zastupovalo šlechtice

nebo rod. Bylo způsobem reprezentace, zviditelnění se, vlastnickou

značkou, ale současně i dekorativním prvkem či symbolickým motivem. I

když bylo provedení erbu do značné míry dáno pravidly (blason), snažili se

umělci i samotní šlechtici o zatraktivnění podoby svého rodového znaku.

Šlechtic, který chtěl upoutat pozornost na svoji osobu, na své skutky, stál o

to, aby se zviditelnil nejen svými činy, ale také například prostřednictvím

svého rodového znaku. I díky tomu se do podoby štítu promítají umělecké

směry, erby se stávají zdobnějšími, jejich podoba atraktivnější. Především

reprezentativní místnosti byly zdobeny výjevy oslavujícími rod, znakovými

galeriemi, ale i kurtoazními, alegorickými nebo náboženskými scénami.

Hlavně pod vlivem italského umění je malířství na stěnách stále více
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epické. Na stěnách se odvíjejí příběhy, které budí obdiv u příchozích a

poskytují jim inspiraci. Připomínají hrdinské činy, mytologické a rytířské

scény nebo historii spojenou s rodem a jejich sídlem (Heilandová 2008).

Znaky mohou sloužit i jako prostředek k označení vlastnictví nad

daným majetkem. Najdeme je takřka na všech nemovitostech (hrady,

zámky, tvrze, městské paláce a rezidence) na řadě předmětů běžné

potřeby a vnitřního vybavení (nábytek, dveře, talíře, příbory, obrazy

zobrazující držitele daného erbu), zbraních a osobní zbroji. Dále je

můžeme spatřit na náhrobcích, kde vyznačují pochovanou osobu, rodinu,

nebo rod. K osobnímu určení jedince slouží erbovní pečeti, hlavičkový

papír s erbem, znakové knižní značky (ex-libris) nebo znaková knižní vazba

(supra-libros). Šlechtičtí patroni kostelů a stavebníci chrámů umísťovali své

znaky nad kostelní portály, nad kněžiště, nad vítězné oblouky nebo na

patronátní lavice či prapory. Rovněž je najdeme i na sochách světců, či na

mešních ornátech. Na oltářích lze často spatřit znaky těch, kteří je dali na

své náklady zhotovit (Buben, M. 2003, str. 9).

Nejvýznamnější erbovní síň české heraldiky se nachází na hradě

Lauf, který se nachází cca. 20 kilometrů od Norimberku. V erbovní síni se

nachází 112 erbů Českého království, Opavského vévodství, Moravského

markrabství, Svidnického, Slezského a Opolského knížectví. Připomenuta

jsou též i sídelní místa biskupů na území Koruny české. Nechybí znaky

Prahy, polské Vratislavi a Kutné Hory. Nejobsáhlejší část výzdoby tvoří

erby české, moravské a slezské šlechty, ale i císařových spojenců. Některá

vyobrazení se poprvé objevují právě na Laufu a jako celek se tato galerie

stala evropským unikátem., Všechny erby jsou vytesány do kamene
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pražským kameníkem. Díky tomu se zamezilo zničení tohoto uměleckého

díla (Kováč, P.)(Obr. 1).

2.1. Znak a jeho součásti

V nejužším slova smyslu znakem rozumíme trvalé znamení ve štítě,

jež je vytvořené podle ustálených heraldických pravidel, které určuje

fyzickou či právnickou osobu na základě vžitého nebo uděleného práva.

Typický šlechtický erb se skládá z několika částí. Mezi základní patří štít,

přilba, přikrývadla, točenice nebo korunka a klenot. Takovémuto erbu

říkáme erb úplný, protože obsahuje všechny základní znakové složky a

představuje jen určitou zjednodušenou podobu rytíře připraveného k boji

( Buben, M. 2003, str. 14). Slovo Erb (polsky herb, rusky gerb) není

slovanského původu, nýbrž německého a znamená zděděný statek (Erbe)

(Kolář, M., Sedláček, A., 1902 str. 15). Jednotlivé části jsou

standardizované a mají také vlastní terminologii. Slovní popis erbu

sestavený podle heraldických pravidel se nazývá blason. Často existuje pro

daný erb i nějaký příběh, který vysvětluje význam jednotlivých barev, proč

jsou na erbu použita zvířata a symboly. Často se dá erb „přečíst“, to

znamená, že barvy a symboly napoví jméno jeho nositele (Buben, M. 2003

str. 130-131).

2.1.1. Štít

Štít je nejdůležitější součástí znaku. Jedná se o jeho jedinou

povinnou součást. Bývá kreslen buď kolmo nebo mírně šikmo (což je

většinou považováno za správnější, neboť to více odpovídá nošení štítů

rytíři). Všechny ostatní části erbu mohou chybět a erb stále zůstane

erbem, jenom štít ne. Tvar štítu se nikdy nepopisuje, jeho provedení je
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tedy do určité míry závislé na kreslíři. Ten však musí respektovat určitá

pravidla, především umělecký sloh a v některých případech též

provenienci (Buben, M. 2003 str. 16-18)(Obr. 2).

2.1.2. Přilba a točenice

Přilba je v heraldice jeden z doplňků erbu. Lze podle ní (resp. podle

počtu) někdy usuzovat z jaké vrstvy držitel erbu pocházel. V heraldice se

setkáváme s trojím typem gotických přileb (hrncová, kbelcová a

cylindorvá), k nimž se pak přidružila přilba kolčí a turnajová. Přilby se

nesmějí nad štítem vznášet, ale musejí na něm spočívat. Přilba sice není

nejdůležitější součástí erbu, ale používá se velmi často. Točenice je

v heraldice věnec vytvořený z konců přikrývadel. V heraldice se začínají

točenice objevovat současně s přikrývadly. Zobrazují se střídavě ve

stejných tinkturách (barvách) jako mají přikrývadla (výjimky se hlásí při

blasonování). Výjimečně mívají točenice více než dvě tinktury. Točenice

slouží především k zamaskování přechodu mezi přilbou a klenotem. Někdy

mohou být doprovázeny tzv. feflíky, což jsou vlající šňůrky, které z točenice


[…]


erbem. V 6 případech se jedná o železné klobouky, které se objevují již

v polovině 14. století, což potvrzuje i nejstarší zobrazený klobouk na erbu

Mikuláše Durynka z Vrbovce (1351) Opět nám stěžuje identifikaci stylizace

a zachování znaků. Přibližně stejný počet jako klobouků, se nachází barbut

bez hledí. V jednom případě se nachází na erbu i lebka. Objevuje se již

v Macieowské bibli. Mezi nejvíce zobrazené přílby patří kbelcová, přes

kterou často splývají přikrývadla. Přesto, že hrncová přilba ve 14. století

mizí z bojišť, v heraldice si udržela čestné místo i dlouho poté, co se

přestala aktivně používat.
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5. Závěr

Konfrontací s archeologickými a literárními prameny jsem došel

k závěru, že „zaškatulkování“ chladných zbraní do typologických tabulek

nemusí být vždy absolutní. Příkladem mohou být dva hroty kopí ze str. 36

a 37. Opačný problém byl s vyhledáváním dokladů k tvarově neznámým

sekerám na straně 35 a 36, ke kterým jsem nebyl schopen nalézt potřebné

informace. Naproti tomu nejhojněji zastoupená militárie byla heroldy

stylizovaná do takové míry, že ztratila většinu své vypovídající schopnosti a

nyní je její interpretace takřka nulová. Přitom hroty šípů a šipek patří

k nejčastěji nalézaným militáriím u nás. Podobně jsou na tom kroužkové a

plátové zbroje, které jsou zachyceny příliš jednoduchou kresbou a

nevyniknou tak rozdíly, které je vývojově odlišují.

Myslím, že zpracováním tohoto tématu bych mohl alespoň malou

troškou přispět k poznání militaristického středověku. Jelikož se věnuji

historickému šermu a zakládám si řemeslnickou dílnu, rád bych pokračoval

ve studiu tohoto tématu a v budoucnu ho rozšířil o experimentální výrobu

dobovými technikami.
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6. Resumé

V souvislém kontextu své bakalářské práce je mým hlavním

námětem ikonografické zobrazování militáríí na středověkých erbech. Dále

je toto téma rozebíráno více dopodrobna. Ve středověku bývalo zvykem,

že si urození šlechtici, či výše postavené rody vyobrazovali ve svých erbech

početné zbraně typické pro danou dobu nebo to mohly být jednotlivé kusy

zbrojí. Díky těmto erbům můžeme nastínit celkem dobrý přehled

oblíbených zbraní či zbroje.

Na tomto základě pak formuluji a dokládám tuto hypotézu. Pomocí

rozboru heraldiky české středověké šlechty v rozmezí 13. – 15 století

porovnávám archeologické nálezy a doklady militárií na středověkých

erbech. Přehled erbů je založen převážně na výčtu z literatury. Následně

tyto poznatky srovnávám s doloženými nálezy při archeologických

výzkumech.

Součástí mé práce je i stručný popis zbraní, jež je tvořen jak

chladnými (meč, sekera, kopí, palcát), tak střelnými (kuše, luk). Pozornost

věnuji i bojovému odění, kdy tenkrát byla nejpoužívanější obyčejná

prošívaná zbroj jako základ. Jako tu lepší bych mohl jmenovat zbroj

kroužkovou. Ta se využívala buď jednotlivě, nebo se oblékala pod zbroj

plátovou.

Tato práce by mohla přispět k poznání militárií používaných šlechtou

a zároveň přinést nový pohled na práci s ikonografickým materiálem.

My main theme of my bachelor thesis is iconographic display

of military artifacts on medieval coats of arms in a continuous kontext.

This topic is further detailed discussed. In the Middle Ages was customary,
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that nobles or noble families depicted in their coats of arms numerous

weapons, which were typicals for their time o rit could be unique pieces

of armors.We can outline a pretty good summary of popular weapons or

arms.

Then I formulate and illustrate this hypothesis on this basis. I

compare archaeological findings and documents of militaria on medieval

coats of arms by using analysis of medieval heraldry Czech nobility

between the 13th - 15th century. The overview of coats of arms is based

mainly on the enumeration of literature. Then I compare this knowledge

with the findings documented in archaeological research.

Part of my job is a brief description of weapons which is formed as

cold weapons (sword, ax, spear, mace), also with gunshot (Crossbow,

bow). I also devote attention to fighting clothing. The most widely used

armor was a quilted armor as a basis. I can called the ring armor like the

better armor then the guilted armor. That was used separately or under

the plated armor.

This work could contribute to the knowledge of military artifacts

used by the nobility and also bring a new perspective on working with

iconographic material.
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8. Přílohy

Obr. 1. hrad Lauf – erbovní síň

Obr. 2. Typy štítů: 1. trojhranný (gotický) 2. francouzský (nový) 3. oválný 4. routový

5. čtvercový 6. italský 7. švýcarský 8. anglický 9. kolčí 10. renesanční

11. gotický (španělský)
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Obr. 3. Herold Obr. 4. Vyobrazení bojovníka s vrhací sekerou

Obr. 5. Hrot turnajového kopí
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Obr. 6. Způsoby napínaní kuše

Obr. 7. Bojovník s gambesonem Obr. 8. Zbroj Zikmunda Tyrolského
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Obr. 9. Typologie přileb Obr. 10. Francouzští vojáci s kuší (15. st)

Obr. 11. Dlouhé meče z Chocně a Vysokého Mýta
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Obr. 12. Sekery z Moravskokrumlovského muzea Obr. 13. Sudlice
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Obr. 14. Hvězdicovité hlavice palcátů
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Obr. 15. Kuše s heverem

Obr. 16. Typologie hrotů dle London Museum Medieval Catalogue
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Obr. 17. Kroužkové nohavice a „palčáky“
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Obr. 18. Hromadný nález plátových zbrojí z Brodku u Přerova

Obr. 19.
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Obr. 20.
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Obr. 21.