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1. Bylo splněno zaďáni práce? dobře

2. Využití dostupných informací k tématu: nevyhověl

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: nevyhověla

5' I]Živániodborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6, Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: nevyhověla

,7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8.. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: V. Šístek se ve své bakalářské práci zabýval

ojedinělýmtématemikonogrďrestředověkýchmilitáriínaerbechčeskéšlechtyajejí

konfrontací s archeologickými nálezy. Práce nebyla jednoduchá zejména v tom, že zatimco k

dispozici byla poměrně rozsáhlá heraldická literatura, která se mohla stát kvalitní pramennou

základnou, dosud stale chybí v české středověké archeologii souhrnné publikace, syntézy či

alespbň katalogy středověkých militarií.

Nicméně je třeba zmínit závaŽnénedostatky, které mě nutí prozatím nedoporučit práci k

obhájení. Problematická je již samotná kapitola Heraldika, kde se autor věnuje jednotlivým

hera|dickým symbolům. Autor zde cituje převážně z encyklopedií heraldiky, často poměrně

středověkých militárií
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rozsáhlé pasáŽe, vjednom případě dokonce převzatápasážo rozsahu dvou stran, která budí

dojem,žejepouzemechanickypřepsána(vizs. r2-I4).Vprácichybíkapitola,kterábyse

týkala obecně úloze středověké ikonograÍie, její symbolice, stylizaci a interpretaci. Také v
případě kapitoly Militárie zobrazené v erbech lrycházi autor výhradně z vojensko-historické

literatury a encyklopedií. Domnívám se, že se zde autor mohl pokusit o širší syntézu

poznatků, než jen citovat jIž známé publikace. To by ovšem vyžadovalo znalost i zahraničních

publikací, kterych autor použil jen v omezené míře, např' specializovaný sborník Acta

Militaria Mediaevalia. Za zcela závažný a pro mě nepochopitelný nedostatek považuji absenci

samostatné metodické kapitoly a vlastní ana|ýzy dat. Je to nepochopitelné z důvodu, že autor

sbromaždil soubor dat o 643 zÍnnamechtýkajících se zobrazení středověkých militarií na

erbech a provedl jejich deskripci (viz přiložené CD a databáze Access). Přesto popis

deskripce v práci chybí! Autorovi byla metodicky doporučena publikace polského badatele

Witolda Šwigtoslawského, která se týkala ikonografie militarií na erbech polské šlechty,

přesto o ní v této práci není zmínka. Autor bez jasného metodického pozadí či klíče již rovnou

eklekticky přistupuje k syntéze a komparaci ikonografie militarií a archeologických ná|ezi. Z

tohoto srovnání je zřejmě, že bylo učiněno ve značné časové tísni, a také někreró postatné

publikace militarií z archeologických ná|ezů zde chybějí. Po jazykové stránce autor celkem

obstojně využivá ''militaristickou'' terminologii a j e zřejmé , že je s tímto tématem nejen

povrchně obeznámen. Také formální stránka práce odpovídá běžným standardům kladenou na

bakalářskou práci.

Přesto z výše uvedených důvodů a zejména absenci metodické kapitoly nedoporučuji práci k

obhájení a doporučuji ji k přepracování a doplnění.
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